
106 ISSN 1677-7069 3 Nº 139, sexta-feira, 20 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072000106

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 12/07/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da licitação, é o registro de preços para eventual contratação de
serviços continuados de secretariado, nas categorias de secretária
executiva e técnico em secretariado, na forma de postos de trabalhos,
no âmbito do Edifício Sede do Ministério de Minas e Energia, situado
no Bloco U , da Esplanada dos Ministérios, em Brasília-DF, conforme
especificações técnicas, quantitativos e demais condições gerais
estabelecidas no Edital e seus Anexos

RAIMUNDA ALVES DE SOUSA OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 19/07/2018) 320004-00001-2018NE800071

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 323028

Número do Contrato: 1/2015. Nº Processo: 48500002491201422.
PREGÃO SISPP Nº 30/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE ENERGIA -ELETRICA - ANEEL. CNPJ Contratado:
24935454000112. Contratado : TELLUS S/A INFORMATICA E -
TELECOMUNICACOES. Objeto: Nova adequaão da Planilha de
Composição de Custos a fim de compatibilizar a estimativa contratual
com a demanda efetivamente registrada após os ajustes necessários
para atender as disposições constantes no Decreto 8.450/2015, o que
resiltará em uma redução de R$33,57 no valor total do Contrato.
Fundamento Legal: Art. 65 da Lei 8666/93. Data de Assinatura:
12/07/2018.

(SICON - 19/07/2018) 323028-00001-2018NE800034

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 323028

Número do Contrato: 79/2016. Nº Processo: 48500005496201598.
PREGÃO SRP Nº 20/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE
ENERGIA -ELETRICA - ANEEL. CNPJ Contratado:
00665620000140. Contratado : EFICACIA ORGANIZACAO LTDA
-.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais um
período de 12 (doze) meses e ajustar o valor contratual em 2,76%
referente á variação do IPCA acumulado no período de abril/2017 a
abril/2018. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da lei 8.666/93.
Vigência: 13/07/2018 a 12/07/2019. Data de Assinatura:
12/07/2018.

(SICON - 19/07/2018) 323028-00001-2018NE800034
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E

CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

A ANEEL, por intermédio da CEC nº 2/2016, designada pela
Portaria nº 4.102/2016, e modificada pela Portaria nº 5.153/2018, para
atuar no âmbito do Credenciamento nº 1/2016-SPE, após a análise
dos documentos de pré-qualificação apresentados, decide
INDEFERIR o Credenciamento a todos os serviços solicitados
referente ao Processo 48500.006128/2017-29, ALTAIR DOS
SANTOS, CPF: 012.178.240-90.

A COMISSÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO

A ANEEL, por intermédio da CEC nº 4/2017, designada pela
Portaria nº 4.864/2017, e modificada pela Portaria nº 5.153/2018, para
atuar no âmbito do Credenciamento nº 1/2018-SPE, após a análise
dos documentos de pré-qualificação apresentados, decide
INDEFERIR todos os seguintes pedidos solicitados: Processo
48500.001183/2018-11, FACULDADES CATÓLICAS/PUC-RIO,
CNPJ: 33.555.921/001-70. Processo 48500.001715/2018-11, ANA
CRISTINA KARL EQUILIBRIO ANBIENTAL ME, CNPJ:
14.408.123/0001-70. Processo 48500.001330/2018-45, AP INOVE -
GESTAO DE INOVACAO E TECNOLOGIA, CNPJ:
22.260.495/001-20. Processo 48500.000905/2018-11, ARMANDO
SILVA FILHO, CPF: 48500.000905/2018-11.

A COMISSÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO
ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA SETORIAL

E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA
AVISO DE PRORROGAÇÃO

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº. 026/2018. Processo: 48500.001825/2018-74 Objeto:
obter subsídios para o aprimoramento dos critérios e procedimentos
para elaboração do Programa Mensal da Operação Energética - PMO
e para a formação do Preço de Liquidação de Diferenças - PLD.
Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio: o prazo
final para envio de contribuições foi prorrogado até 6/8/2018.
Permanecem inalteradas as demais informações publicadas no Diário
Oficial da União de 6/6/2018, Seção 3, pág. 121.

ANDRÉ RUELLI
Superintendente de Mediação Administrativa,

Ouvidoria Setorial e Participação Pública

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2018 - UASG 323031

Nº Processo: 48610012892201796 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Fornecimento da solução de rede local sem fio (WLAN), com garantia
(manutenção e suporte técnico), pelo período de 36 (trinta e seis) meses.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 20/07/2018 de 09h00 às 17h00.
Endereço: Av Rio Branco Nº 65 - 12º ao 22 Andar - Bairro Centro RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/323031-
05-23-2018. Entrega das Propostas: a partir de 20/07/2018 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/08/2018 às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JORGE LUIS DE ALMEIDA
Superintendente Adjunto

(SIDEC - 19/07/2018) 323031-32205-2018NE800368

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA
AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 18/2018

O DIRETOR-GERAL da AGÊNCIA NACIONAL DO
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no
uso de suas atribuições legais e com base na Resolução de Diretoria
nº 395, de 12 de julho de 2018, e no que consta no processo nº
48610.002058/2018,

COMUNICA que realizará Audiência Pública no dia 3 de
setembro de 2018, das 14h às 17h, no Escritório Central da ANP, na
Av. Rio Branco, nº 65, 13º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ,
precedida de Consulta Pública no período de 30 (trinta) dias, contados
a partir da publicação deste Aviso no Diário Oficial da União,
excluindo-se da contagem o dia do começo e incluindo-se o do
vencimento.

OBJETIVO: obter subsídios e informações adicionais sobre a
minuta de Resolução que regulamenta o tratamento diferenciado para
microempresas e empresas de pequeno porte nas fiscalizações
realizadas pela ANP. Dessa maneira, esta Agência pretende dar
publicidade, transparência e legitimidade às suas ações.

Os documentos relacionados a esta Consulta e Audiência Públicas,
assim como os procedimentos para envio de comentários e sugestões no
período de Consulta e participação na Audiência, estarão disponíveis, na íntegra,
no sítio http://www.anp.gov.br/wwwanp/consultas-e-audiencias-publicas.

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

COMUNICADO

A AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP comunica aos agentes do
setor de petróleo e gás natural e aos demais interessados que estão
disponíveis no sítio eletrônico http://rodadas.anp.gov.br o edital e as
minutas dos contratos de concessão da Oferta Permanente de blocos
com risco exploratório e áreas com acumulações marginais para
outorga de contratos de concessão para exploração ou reabilitação e
produção de petróleo e gás natural, nos termos da Lei nº 9.478/1997,
da Lei nº 12.351/2010, Resolução CNPE nº 17/2017 e da Resolução
ANP nº 18/2015. O edital e as minutas dos contratos de concessão
também estão disponíveis no horário de 09h00min às 18h00min, nas
dependências da Superintendência de Promoção de Licitações da
ANP, situada na Av. Rio Branco nº 65, 18º andar, Centro, Rio de
Janeiro-RJ.

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA
D i r e t o r- G e r a l

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Aquisição de materiais de expediente, material gráfico e cartuchos de tinta.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 17/2018. Processo:
48610.003836/2018-41.

JRB SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA ME (itens 1-5), GOLD
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP (6), DCD
DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE DESCARTAVEL E
SERVIÇOS EIRELI -EPP (7), EDITORA E PAPÉIS NOVA
ALIANÇA EIRELI-EPP (8 e 11); REGIANE SILVA DOS SANTOS
COMÉRCIO E SERVIÇOS ME (9-10); MB EMPREENSIMENTOS
- ME (12); BIANCA MARIA ALVES (14-15).
Valor total: R$ 57.500,03 (cinquenta e sete mil quinhentos reais e três
centavos).

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A. - ELETROBRAS

(Companhia aberta)
CNPJ n° 00001180/0001-26

FATO RELEVANTE

Centrais Elétricas Brasileiras S/A ("Companhia" ou
"Eletrobras") informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que
foi publicada na data de hoje, 17 de julho de 2018, no Diário Oficial
da União a Portaria MME nº 301 que altera o anexo da Portaria
MME nº 388, de 26 de julho de 2016.

A íntegra da Portaria MME nº 301 de 17 de julho de 2018
encontra-se disponível para consulta, a partir desta data, no website
da Eletrobras (www.eletrobras.com/ri).

A Companhia manterá o mercado informado oportunamente
acerca do assunto.

Rio de Janeiro, 17 de julho de 2018.
ARMANDO CASADO DE ARAUJO

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A. - ELETROBRAS
(Companhia aberta)

CNPJ n° 00001180/0001-26

FATO RELEVANTE

Centrais Elétricas Brasileiras S.A. ("Companhia" ou
"Eletrobras") em complemento ao Comunicado ao Mercado de 12 de
julho de 2018 informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que,
foi proferida pelo Presidente do Tribunal Regional Federal da 2ª
Região, a decisão de suspensão de liminar n.º 0007573-
67.2018.4.02.0000, suspendendo os efeitos da liminar proferida no
Processo nº 0076545-15.2018.4.02.5101 (2018.51.01.076545-3) em
relação ao processo licitatório das empresas distribuidoras da
Eletrobras: Companhia Boa Vista Energia S.A., Companhia
Energética do Piauí, Centrais Elétricas de Rondônia S.A., Companhia
de Eletricidade do Acre S.A., Amazonas Distribuidora de Energia e
Companhia Energética de Alagoas.

Em razão da decisão proferida pelo Tribunal Regional
Federal da 2ª Região, o Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social ("BNDES") divulgou, nesta data, o Aviso de
Retomada tornando sem efeito o Comunicado Relevante n.º 2 de 12
de julho de 2018, com a consequente retomada do Leilão n.º 2/2018-
PPI/PND que trata:

1- Da manutenção do cronograma original do edital de
desestatização das distribuidoras de energia elétrica controladas pela
Eletrobras em relação à Companhia Energética do Piauí, com
alterações que podem ser verificadas no sítio eletrônico do BNDES
através do endereço: www.bndes.gov.br

2- Da divulgação de novo cronograma, nos termos do
subitem 9.2 do edital de desestatização das distribuidoras da
Eletrobras, de forma que o leilão das Centrais Elétricas de Rondônia,
Companhia de Eletricidade do Acre, Boa Vista Energia S.A. e
Amazonas Distribuidora de Energia S.A., seja realizado no dia 30 de
agosto de 2018.

Com relação ao leilão da Companhia Energética de Alagoas,
o mesmo encontra-se suspenso em virtude de decisão judicial.

A Companhia manterá o mercado informado oportunamente
acerca do assunto.

Rio de Janeiro, 18 de julho de 2018.
ARMANDO CASADO DE ARAUJO

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores
CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato: 4º Termo Aditivo ao Contrato PR/041/2016. Contratante:
Centrais Elétricas de Rondônia S.A - Ceron. Contratada. Senconsult -

Locação de Veículos e Construção Ltda. Objeto: Prorrogação do
contrato por mais 6(seis) meses. De 01/07/2018 até 31/12/2018
Assinatura: 08.06.2018. Moisés Nonato de Souza - Assistente de
Diretor e Luiz Marcelo Reis de Carvalho - Diretor Presidente, pela
contratante. Jerônimo Sá Rodrigues - Sócio Administrador, pela
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato: 2º Termo Aditivo ao Contrato DG/082/2010. Contratante:
Centrais Elétricas de Rondônia S.A - Ceron. Contratada. Wagneth
Oliveira Chaves. Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 meses
e Reajuste de 1,8953%. Assinatura: 29.06.2018. Daiane Barroso
Inhaquites - Gerente de Departamento de Logística e Suprimentos e
Moisés Nonato de Souza - Assistente do Diretor, pela contratante,
Wagneth Oliveira Chaves - Proprietário, pela contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
wsmeireles
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-20T03:19:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




